

صاحب امتیاز  
و مدیر مسئول  
دکتر اسمعیل  
اردلان.

# کوشمان

نامتلفیقی

بهیچ حزب  
دسته یا جمعیتی  
بستگی ندارد

تک شماره ۴ ریال

۲ شنبه ۱۷ دی ۱۳۲۴

سال اول - شماره ۴۱

## تعهد دستگالهای دولتی در خرابی اوضاع

بیست بگویم که دو چند قدم از طرف مرزهای ایران بازار بنا و دقیق تری برای توتون موجود بود و مردم برای اینکه این جنس مورد احتیاج ملکت است، از مرز آن به آن بازار خود داری کردند. زیرا لیخواستند مستکی بدست بخواهاند و بدهند که آنها را قاچاق می و مسترد کنند.

توتون ها به ابارهای دولتی رسید. روز عید و مروس و بره کشان کارشناسان بود. حق و حساب ها از مردم گرفته شد. توتون بیخواست خدا درجه بندی شده چه جریان و چه تقلباتی دوکار بود، از آن میگذریم. شاید اصول این خه بازی ها را هم اولیای مرکزی اداره دخانیات میدانستند از این هم بچی نیکنیم.

موقع پرداخت پول است، زیرا جنس تحویل شده مالک و زارع که یکسال تمام زحمت کشیده و دسترنج خود را بقیمت ناظلی تقدیم انبار دولتی کرده باید پولی بدست آورده تا اقلاً یکی از دردهای بی درمان خود را دوا کند. اداره میگوید پول نیست. حواله صادر میشود میگویند معطل پرداخت نداریم. منتضیان اجازه ندهند فلان پول آن پرداخت گردد.

آنجایی که مربوط به مهاباد است میگویند اگر پول بدهیم مگر است توانیم جنس را به تهران حمل کنیم، دمکراتهای آذربایجان ممکن است مانع شوند، مردم مهاباد ممکن است نگذارند جنس از ابار خارج شود، بنابراین بهتر این است فلان پول بدهیم، سر مردم را خیره بنالیم، وعده بدهیم، تا به پیشم خدا چه خواهد کرد.

کمیسیون های مکرر در مرکز، ازدحام فرورنده گان مهابادی سکه برای دریافت بهاء توتون بطهران آمده بودند، باعث شد که اداره کل دخانیات اینکار بفرج داد و گذشت جوان سرداه نبوده از هر یکتومان پول مردم بکریال را بعنوان

دستگاه زلزله تشکیلات دولتی، روز بروز فرسوده تر میگردد، مردم بی ملجاء و پناه حل مشکلات خود و رفع نیازمندیها را از ناخدا این این کشتی طوفان زده می طلبند. زیرا مشکلاتی که بیشتر زده کی آنان را تهدید میکند از همین دستگاهها و از گردانده های همین چرخهای کهنه سرچشمه میگیرد.

مقدرات مردم و سر نوشت ملکت بدست همین لایبها سپرده شده و آنان هم جز پشای خود نظری نداشته و جز باستی و رخت به تماشا های مردم نمی نگرند. مردم بیچاره هیرستانها که از دست مامورین دولت و افساسد دستگاههای اداری به تنگ آمده اند از مرکز کسک می طلبند.

بجلس شورای ملی به نعت وزیر و به دیگر اولیای امور شکایت می کنند بگمان اینکه فوراً به تقاضای آنها رسیدگی شود و دستور رفع مزاحمت صادر گردد. مردم مطابق اصول صحیحی شکایات خود را بسج اولیای مسئول امور میرساند و انتظار دارند اینان نیز طبق اصولی که زمام امور را بدست های بی کفایشان سپرده، دردهای مردم را دوا کنند. ولی افسوس رخت و بی حسالی در این مایه چنان حکمراناست که کشر تقاضای مشروعی در آنها موز واقع میشود و کشر ممکن است آنها یوظایف حقیقی و حسی خود عمل نموده کارهایی که مربوط به آنان است انجام دهند.

یک مثل کوچک از میان هزارها تقاضای روزانه مردم این حقبت را آشکار خواهد ساخت.

امسال در نواحی مختلفه کردستان، مانند سالهای قبل، دستور خرید توتون صادر شد. مردم هم مانند مسول او امر دولت را اجرا کردند. توتون های خود را آوردند و به ابارهای دولتی تحویل دادند. لازم

علی العصاب پرداخت. شاید این مبلغ پرداختی توانست فقط خرج توقف مراجعین را در تهران تامین نموده بایاس بعمل خود مراجعت کنند. از سفر شکایات بلند شد. ساکنین دهات و قصبات مجاور برای دریافت پول به تنگ آمدند. پول موجود نبود، جرشکایت استعدای پرداخت، تنهای خانه دادن به بیچارگی، چارهای نداشته تلگرانیهای بی دریی به کلبه مقامات حساس ملکت به نتیجه ای نرسید.

از بانه شکایت از سرگردانی شد. زیرا کمیسیون آن جا منحل و دستور داده بودند جنس را به سفر حمل کنند. مردم کراهه اضافی پرداخته بانیودن وسیله جنس را به سفر آوردند تحویل گرفته شد ولی بی بولی دخانیات آن ها را هم دو آن جا سرگردان و بیلان کرد اینهم شروع بهخاربه تلگرانیها نمودند از این هم نتیجه مایه نشد.

درستند حق و حساب مامورین دخانیات پدر مر دم را در آورده و این ها هم فریاد کردند کسی بدادشان نرسید. و کسی هم نبود از اداره کل دخانیات بیرسد اگر بود چه و اعتبار نه داشتند چرا دستور خرید داده اند؟ اگر جنس خریدماید چرا پولش را نمی پردازید؟ اگر اعتراضی ب مردم دارید چرا اظهار نمی کنید؟ اگر از فرورنده گان تقلفی دیده شده چرا تعقیب نمی نایند؟ ...

سکوت مرگبار همچنان اداره کل دخانیات را گرفته و بنه ظلمت گوش اولیای آن را رسدود نموده و سر نوشت عده زیادی که از این مسئولان امر ارعاش می کنند همچنان به سرگردانی سپرده شده.

من میدانم سیر و بردباری در قبول این هیت حاکمه متفور تاکی میتواند ادامه داشته باشد؟ مردم باید تاکی بانلق و با فروتنی باین یک قسمت مردمان بی حیث سر فرود آورند؟ و تاکی این تلگرانیهای استعدا. تنها - ترجمه غیره ادامه خواهد داشت؟ و بالاخره کی این اداره کل تصمیم خواهد گرفت که تکلیف مردم را معین سازد؟

آیا این تمد برای اینست که مردم این نواحی هم دست به هلیاتی برتند و اوضاع آذربایجان در کردستان نیز ایجاد شود؟ آیا برای این است که علنا هرج و مرجی در تمام نواحی ملکت بوجود آید؟

آیا اداره کل دخانیات منتظر است این قضیه هم در اجین ملل متفق حل شود و لازم است کلیه اسناد هرینه بامضای سران دول متفق برسد آن وقت پول مردم داده شود؟ بامیخواهد با این اقدامات دولت را در انتظار مردم هم بی اعتبار معرفی کرده و زمینه ای تهیه کند که دیگر کسی احتضادی باین دستگاههای دولتی نداشته باشد؟

اداره کل دخانیات باید متوجه این موقعیت خطیر ملکتی بوده و بداند در این موقع که دیگران از هر لای طرف می خواهند اوضاع ما را آخته تر نمایند و ناراضی های عمومی را تقویت کنند شایسته و صلاح نیست که ا. هم بنوبه خود آتش را دامن زند.

لازم است فوراً تکلیف مردم را معین نموده و از این ناراضی های روز افزون که مربوط بآن اداره است و مسئولش اولیای آن اداره میباشند جلو گیری کند.

تلگرانیهای را سکه مردم در این زمینه نموده اند در صفحات دیگر روزنامه از نظر خوانندگان خواهد گذشت.

# اخبار کشور

**تحويل ایستگاه درخرم شهر**  
ایستگاه دریایی خرمشهر که در زمان جنگ در اختیار نیروهای انگلیسی بود تخلیه گردیده و به مقامات نظامی ایران تحويل داده شده است.

**حرکت اعضای هیئت نمایندگان ایران در انجمن ملل متحد**

آقایان هلد کنگر عبده و نیل اعضای هیئت نمایندگی و آقای یویانی رئیس دفتر هیئت بصوب ماموریت خود رهسپار شده است.

**استفای وزیر راه**  
آقای سرلشکر فیروز وزیر راه را شغل خود استعفا داده.

**مراجعت سفیر کبیر انگلستان**  
آقای سر ریدر ولادو سفیر کبیر انگلستان که به از کفرانس مسکو مقنا بلندن رفته بود به تهران مراجعت نموده

**انتصابات دروزارت دارائی**

آقای معبود انواری بر ریاست اداره تطبیق اسناد و تمهیدات .  
آقای معبود علی نشاطی دروزارت دارائی خرم آباد بمعاونت دارائی مروجرد .  
آقای صاحب دولو بر ریاست دارائی خرم آباد .

آقای مبین آصف بر ریاست حسابداری اداره کل املاک و اکتاداری .  
آقای سامی بمعاونت اداره رسیدگی و تمرکز حسابها .

آقای رضا چیری بر ریاست اداره دارائی ملایر .  
آقای سعید علی مجتهد زاده بمعاونت اداره بود .  
آقای محمد صالح ابوسعدی بست معاونت اداره کل کارگزینی .  
آقای طه بر ریاست اداره نان شهر .

آقای حسن مـ ولی کمره بست باز پرس ویژه اداره کل ساختمان .  
آقای احمد ولایتی بر ریاست اداره بازرسی املاک و اکتاداری منصوب شده اند .

**درو وزارت بهداشتی**

آقای دکتر نصیحی بر ریاست دفتر وزارت .  
آقای دکتر رسولی بر ریاست اداره کارگزینی و آقای دکتر شری بر ریاست اداره فنی این وزارتخانه منصوب شده اند .

**درو وزارت کشور**

آقای ساری اصلانی بست ریاست اداره اخطامات .  
آقای عبدالحمین شهبز بست فرماندار ارک آقای ممبر روشن بست فرماندار ملایر .  
آقای ابراهیم شایان بست فرماندار قزوین آقای عبدالله شرفی بست فرماندار شاه آباد .  
آقای اسمعیل بهادر بست فرماندار یزد .  
آقای دکتر حسین مرزبان بست فرماندار لرستان آقای امیر سهیلی بست بازرسی وزارت آقای اقبال السلطان معبود رحمانی بست معاونت فرمانداری تهران منصوب شده اند .

**مدیر کل وزارت کشاورزی**

آقای مهندس مصطفی زاهدی بست مدیریت کل وزارت کشاورزی منصوب شده اند .

**معاون اداره کل تبلیغات**

آقای ابراهیم سپهری بست معاونت اداره کل انتشارات و تبلیغات منصوب و مشغول کار شده اند .

**آقای مدیر محترم روزنامه کوهستان**  
عطف بند درجات شماره ۰۴ مورخه ۲۴/۱۰/۱۰ آن نامه ملی در مورد معاصره و بردن گنه قره باسان وسیله سید حبیب الله نام و چهل نفر دیگر دستور رسیدگی بهنگ ژاندارمری مستنج صادر گردید خواهشمند است شاکیان را به هنگ نامبرده راهنمایی فرمایید .  
فرمانده ژاندارمری کل کشور - سر تیب خسرو پناه

**آقای مدیر محترم روزنامه کوهستان**  
عطف بند درجات شماره ۰۴ مورخه ۲۴/۱۰/۱۰ آن نامه منی در مورد داد خواست آقای سلطانیک بیک واد دستور رسیدگی به هنگ استقلال ژاندارمری کردستان صادر گردید خواهشمند است شاکی را راهنمایی فرمایید که به هنگ نامبرده مراجعه و موارد تعدی و دلایل خود را مبسوطاً اظهار و ارائه دهد .  
فرمانده ژاندارمری کل کشور - سر تیب خسرو پناه

**اظهار رضایت**  
از غلبات آقای مهندس بیک روی ناظر خرید و جمع آوری توتون سبز و بانو سردشت اظهار رضایت شده است و غیرتکر مادر سفر می نویسد که با کدامی ایشان و با پند بودن بقدرات و توانی و اجرای بی غرضانه آن از طرف ایشان موجب رضایت مردم میباشد .  
ولی متاسفانه بی ولی دخانیات ستر موجب شده است که مردم از عدم دریاات بهره توتون های خود نگران بنشیند .

**بعضی از مشترکین محترم شهرستانها ارسال وجه اشتراک را فراموش فرموده اند لذا بدین وسیله یاد آور میشود که در ارسال آن سریع فرمائید**

خوشوقتیم از اینکه در هفته گذشته دو نفر از مهندسی کشاورزی بقیام مدیریت کل وزارت کشاورزی رسیدند . ولی بیشتر خوشوقت خواهیم شد اگر از وجود آنان استفاده شود .  
هنوان انضاری و مدیر کل بیک دبیرانی ارزد . اودش وقتی است که کار انجام شود .  
حال بیستیم آقای وزیر کشاورزی فقط بعنوان خشک و خالی داغوش هستند یا واقعا اختیارات و کارهایی هم با آنها خواهند داد که افلا تکالی بزوارتخانه بدهند .

**بقلم آقای عباس آزادور از سندج**  
**چگونه در کردستان از مردم سلب آزادی میشود**

تطبیقات از طرف بازرسی آغاز گردید . او بدون توجه با اتهام و رعایت ماده ۱۲۱ اصول معاکات جزائی و احضار یا جلب متهم قبل از بدست آوردن دلایل کافی ممنوع است . مدت پنج شبانه روز هر روز در حدود دهالی ۱۵ ساعت شولائی که فرماندار نظامی تهیه و با تبادل افکار با بازرسی از من میشد ادامه داشت . اوقات خصوصی و خوشه های مضبوطه از طرف شخص فرماندار قرائت میگردد . شولات بعدی در سه و برهم و بی موضوعی انکاء بود که هر ساعت بنحو مخصوصی و از جریان خاصی استفسار میشد . بازرسی بقدری دست پاچه و بی مقصد بود که نیدانست در باره چه اتهامی باید - سوال کند و از چه متولی ای دم برنده سو و زاول سوال در اطراف روش و خط مشی روزنامه کوهستان و استفسار از عمل روح شکایات مردم بود من ناچار اصل بیستم قانون اساسی را اند کرده و توجه مستحق را بان جلب نمود در هنگ احترام و عدم رعایت مقررات و زیر پا گذاشتن قوانین بقدری کوشش مینمودند که واقعا حیرت آور بود .  
من خدما ت ده ساله خود را که در او شش نموده بودم بیاد می آوردم و می دیدم که نتیجه خدمت و فداکاری من این شده که با من مانند یک نفر جانی یا سارق آدم کش رفتار نمایند .  
در این ایام بود که فهمیدم معنی حفظ شرف و مال و جان و مسکن و مصون بودن آن یعنی چه !!  
سراخدار ستاد لشکر بن گنفته جرمنی ندارید لیکن چون دادستان دادگستری از شما دفاع کرده توفیق باید ادامه داشته باشد . رئیس شهربانی

دو اثر اعتراض مدعی انصوم واقع بتوقیف و با توجه بماده ۱۹۳ قانون مجازات عمومی از ادامه توقیف بیشتر از ۵ شبانه روز خودداری کردو از بدترین امتناع نمود ولی خواهشهای مکرر و تلفن های بی دریغ او و امجاب و قرار خلاف قانونی صادر گردید . اینها تعدیل بودند که روح مبارزه با مفاسد بقدری قوی است که جس و تهدید و خسارت مالی و حرکات بیجه زمانه نمیتواند در اراده و ایسان اشخاص خلی وارد آورد . این حرکات ابلهانه و این بی احترامیها که فقط برای گرفتن زهر چشم چند نفر ترسو نسبت بین اجرامیست لغت عمومی ، لغت مردان با شرف و با ایمان را جاب میگردد و آتش از چاروا نسبت باین حرکات و نسبت به بریان و دستور دهندگان آن مشتعل تر میباشد .  
چه سرمایه ای بزرگتر از حیات را میتوان تقدیم آزادی کرد . آری آزادی و بنا هم آزادی گنجی است که فقط باسرف کرانیهاترین سرمایه یعنی عمر میتوان بدست آورد . چه خوش است ایام زیادی که فدا شود تا توجه اولیای امور بسمل مامورین جلب گردد و چه خوش است اقدامی که با آن حیات از دست برود تا زندگی شرایط نفاذ بدست آید باید استقامت داشت و فشار را تحمل کردو حقایق را گفت تا زحمای قوم چذاره اندیشی متوجه شوند و زندگی ساکنان معصوم کردستان واک فقط جرمشان تحمل اینهمه میدانی است از پنگال امر برسان خود مختاری و هائی بگذشتند تا دیگر این مناظر موهن و موحش که هر بیننده و هر شنونده را یزار میکند تکرار نگردد .  
در قبال قرار توقیف موقت سرا یا خلاف قانون غورا اعتراضات قانونی و مفصلی تسلیم کردم . هر چه دست و پا کردند نتوانستند جرمی برام بیابند . سرهنگ میر قدرسکی افسر ژاندارم که اصولاً مطابق قانون تشکیل و صلاحیت دادگاه موقت حکومت نظامی معروف از شرکت در آن دادگاه است بلحاظ دل پری که از نامه کوهستان داشت و از نظر اینکه سر مسئله

بلم آقای مهندس گودرزی تبریزی

**دنيا در هفته پيش**

**در راه آزادی و ديمقراسی**

شش سال ندای آزادی را کسی نشنیده، خوب توجه کنید و برای يك دقیقه چشم های خود را بر هم بگذارید. آيا جز ملوئا جنازه و استخوان سربازان و سرداران دلیر و جنگجو که هنوز اسکلت پوسیده آنها در میدان های رستف و صغاری سوزان الملین و طرابلس ریخته و طسه جانوران صحرا است و غیر از اشباح هزارها جوان رشید و سینه پهن که بر تربت يك مین خود بادبگر کشورها برای همیشه سر نهاده جان سپردند چیزی می بینید؟ و جز ناله مصومین، با فریاد سره بازان سرو قامت، سرداران بر طاعت که به خاک هلاک افتاده اند و با نمره جاسوز باور تزیینهای مسور و دلبر که نوای دلسوز آنها برای همیشه در سینه آنها خاموش و در آخرین دقیقه که شده زندگی آنها خاموش میشد، آرزوی صلح جاودان و بنیان جهان آباد و آزاد را مینموده اند چیزی می بینید؟

اینکه روز آزادی.

**امروز همه آرزوی آرامش و آسایش میکنند و هر کس در هر جا از يك قتل و کشتار مجدد بیزار و متضرر است.**

با این ترتیب آيا بهتر نیست ناخدايان کشتی طرفان صلح در این روزهای تیره و اسراد آميز برای صلح جاودان و پادار بودن جهان آباد و آزاد دوش بندوش هم همانطور که در روزهای تیره و جاسوز جنگ همکاری میکردند با هم گام بردارند؟ در لندن چه خبر است؟

روز پنجشنبه همین هفته اولین جلسه اجن ملل متفق در سالن مرکزی صارت وست مینستر با حضور (۲۰۰ نفر) که نماینده ۵۰ دولت عضو سازمان هستند افتتاح خواهد شد جلسه افتتاحیه با نطق منضمر در ششم امپراطور بریتانیا شروع و مدس زده میشود اتلی نسبت وزیر انگلیس هم بیاناتی بکنند و بقیه در صحبت خود به موضوع زیر اشاره خواهد کرد.

۱- موضوع استمرار صلح  
۲- کمک بوسه (امرا) که يك بنگاه تعاونی است و در اغلب خطاط دنیا برای ساختن این همه در زمان جنگ دست با اقداماتی زده و تحت نظر لژرال مرکن نامی اداره میشود.

مسبو مولوتف کبیر امور خارجه شوروی ششما بلندن نخواهد آمد اما حسن ستقا وزیر خارجه ترکیه دو سه روز است با سایر هیئت اعزامی ترکیه در لندن است یا پیشرو کم نمایندگان عضو سازمان تاکنون بیغضد و سینه اند پادر راه میباشند و حتی نمایندگان ایران هم یکی در روز پیش در بنادر انگلیس پیاده شده، میگویند مستر

استولی ایند منشی کل سازمان خواهد بود اما این خبر تا چنانچه از دست داد معلوم نیست. مسائلی که در سازمان ملل متفق مورد مذاکره قرار خواهد گرفت، یکی موضوع بيب آتم، مسئله ترکیه، قضیه اسپانیا، موضوع یهود و فلسطین و دیگری مسئله مرکز دائمی سازمان ملل متفق می باشد.

**ژنو موجب جنگ بین المللی دوم شد.**

دولت آمریکا چندی پیش پیشنهاد کرده است «صوف دا کوتا» که یکی از شهرهای آمریکا است مرکز دائمی سازمان ملل متفق شود، ولی در همان موقع رئیس کمیسیون امور و رجه کنگره آمریکا متفند بود که اگر این مرکز شهر «ووترال» در کانادا باشد از هر جهت مناسبترین نقطه است، اما کمیته آمرانیه سازمان ملل متفق جدا تصمیم دارد که مرکز سازمان را در نقطه از آمریکای شمالی قرار دهد و با این نظر نماینده شوروی هم که چندی پیش اظهار میگرد که «اروپا از این پیشنهاد همیشه کانون شورش و مهد جنگهای بزرگ بوده است باید مرکز دائمی سازمان شود» موافق است، ولی بریتانیا و فرانسه که نفع خود را در این جور تقاضا نمی بینند جدا مخالفتند و تاکنون جز در يك مرحله مابین دول عضو سازمان اتفاق نظر حاصل نشده و تصور هم نیرود باین سادگی ها این موضوع حل شود. تصور اینکه ممکن است مرکز جدید در سان فرانسیسکو یا هارت د هاید پارک منزل سابق روزولت (رئیس جمهور فقید آمریکا) باشد، حدس بیورد و تصور غلطی نیست بهر صورت قبل از تصمیم اخیر بعضی از دول متعصب و کهنه کار متفند بودند که این مرکز بهتر است مانند گذشته در (ژنو) شود. ولی این پیشنهاد با مخالفت عجیب و مضنی مواجه شده، زیرا این شهر بناسبت یاد کارهای تلویحیک از جامعه ملل سابق دارد برای تشکیل چنین سازمان بزرگ و عجمالی بهیچوجه مناسب نیست.

**فعالیت سیاسی در هندوستان**

مراستنا فرد کریس وزیر تجارت و فرد سومبالیست انگلیسی در ۲۳ مارس ۱۹۴۲، تقریباً چهار سال پیش با یکمشت پیشنهادات توخالی با شاناب و امید بدوستی با جواهر لعل نهرو وارد دهلی شد و هفته خود را با بیشروان و احزاب سیاسی هند در میان نهاد و باشکیبائی وزیر دستي مخصوص میخواست اسانامه جدیدی را که بندهها اجازه میداد (اتحادیه در حوزه ملاحظیت و اختیارات خود برای خود ایجاد کند و در آینده راجع بناسبات خود با سایر کشورها خود به خود تصمیم بگیرد) با آنها

**در بعضی از نواحی کردستان این اسامی برای نام گذاری پسر و دختر مصطلح و بسیار پسندیده است**

پسر	دختر
لزاد	گلاویز
آزاد	گلاوه
بهزاد	گلخندان
مامند	گله باغ
شبرو	گل کهنه
شیرچنگ	گل کهنه
سوران	گل به دم
مربوان	لر مین
شایر	سه وور
شاهین	سه خشین
	لشوهین

بجولانند.

البته این جریان نامتومی بود که زاوینها بدروازه هندوستان رسیده و وهند آراه تشکیل داده و منوسل بتالیفات صیب و بی سابقه شده بودند. گرچه در آن موقع هم هندی های بیخواب برای عظمت امپراطوری دوخطوط مقدم صیبه میجندگیکنند و در نقاط مرتفع کوه آب بامرک دست بگرییل بودند اما فتنه پیشنهادی کریس را رد کردند و فرساده مخصوص کابینه جنگ را بانو میدی تمام مراجعت دادند.

ولی امروزه با اینکه هندوها «پیاده» و انگلیسها (سواره) اند فعالیت صیب و شدیدی در هه نقاط هند شروع شده و فتنه استقلال طلبی از هر گوشه هند شنیده میشود. و بهترین دلیل آن مسافرت هجرتی از نایندگان پارلمان انگلیس به هندوستان و مذاکرات لرد ویول باجیناه میباشد.

گرچه مستر ریچارد سریعاً در کراچی اظهار کرده «مانفقط برای کسب اطلاع آمده ایم» اما نشود اینقدر ها خوش باور بود و حرف مستر ریچارد را بیاساده اومی مخصوص پذیرفت.

**چیانکای شک و کمونیست ها با چه هر ایضی با هم**

**کنار آمدند**

موضوع رفع اختلاف حزب کمونیست و کومین تانک و شانته دادن به جنگ داخلی چین همانطور که ما در هفته پیش، پیش بینی کرده بودیم، بصورت خوشی خانه پذیرفت. با اینکه لژرال مارشال سفیر کبیر آمریکا در چین) رسماً میانجیگری را پذیرفت اما (چه چو لک) ناینده ژرال یسوس چیانکای شک و ناینده (ماگوتز توتک) پیشوای کمونیستها، متفقاً اظهار میدارند که توافق نظر کلی درباره اغلب مسائل حاصل شده است که موافقت شده تمام احزاب در مقابل قانون یکسان باشند و از جنگ داخلی جلوگیری و چین متحد و آزاد تشکیل شود. کمونیستها پیشوایی ژرال یسوس را بپذیرند اگر این نکات مطمئناً صحیح باشد، بنیابرز گترین قدم در راه پیشرفت صلح و آزادی برداشته شده و بنیدیت چین با جیمت صیب خود و هندوستان که پس از جنگ اخیر فلانمیگوت «حاضر بر فرمانبرداری از کسی نیستیم» با سایر دول آسیا محوری سیاست جهان را تغییر دهند و بین مشرق و مغرب تعادلی بوجود آورند، سایر مسائل کم اهمیت دیگر مانند وصیت نامه جدید هینلر و اعتصاب شده، ۲۰ هزار نفر کارگر در نیویورک و ولورانس و مسافرت چریجیل با آمریکا و عدم الحاق سواری برادرار « برتن وودز» و قتل وزیر سابق مالیه مصر.

جزو قضایای روزانه و ساده است که ستون سیاسی ماحولیه سلامتی و تقسیم آن را ندارد اما نویسنده کن این روزنامه امیدوارند سال ۱۹۴۶ میلادی بر خلاف سال کهنه و پر مصیبت ۱۹۴۵ از نظر سیاسی برای همه کشورهای جهان مردان آزاد جهان سال فرخنده و دلنوازی باشد.

بنام آقای هوشنگ سهرابی

# فریاد کردستان

بنام م. م. ک.

## سخنی چند با هیئت نظارت و نمایندگان انجمن

هفته گذشته بطور کلی اشاره یحیی از مواد مهم قانون انجمن های ایالتی و ولایتی نوده و سی و نه اندازه اهمیت آنها در اوضاع هر شهرستان بخوانندگان گرامی خاطر نشان ساختیم اکنون بیعت مختصری در اطراف انجمن نظارت انتخابات انجمن های ایالتی و ولایتی میپردازیم و به علاوه سعی میکنیم مسئولیت خطیری را که متوجه هر یک از اعضاء انجمن نظارت و نمایندگان انجمن میشود تا حدی تشریح نسازیم ، در خصوص انجمن نظارت انتخابات اشاره بر آن چه که قبلا گفته و سازمان آن اشاره شد اینک وظایف مه آن را برای اختصار بیشتر خوانندگان خود میستاریم .

بر طبق ماده ۱۵ قانون انجمن های ایالتی و ولایتی انجمن نظارت باید دو هفته قبل از روز انتخاب که چه خواهد بود اهلانی در شهر منتشر نماید که دارای نکات لازم از قبیل محل و ایام و اوقاتیکه انجمن نظارت دایر خواهد بود برای دادن تفرقه باشناسیکه شرایط انتخاب کردن را دارا هستند و غیره باشد تا عموم انتخاب کنندگان مطلع شده و از حقوق قانونی خود استفاده نمایند برای اخذ آراء مواد ۲۲ و ۲۳ و ۲۷ قانون چنین مقرر میدارد

ماده ۲۲ - دادن رأی باید مطلق باشد و از این جهت دارنده تفرقه باید قبل از دخول مجلس انتخاب مطابق عده ای که اعلان شده است اسم یک یا چند نفر را که دارای شرایط انتخاب شدن باشند در وی یک نقطه کاغذ سفیدی شان نوشته تا کند و یا خود داشته باشد

ماده ۲۳ - پس از حضور اعضاء انجمن و افتتاح مجلس انتخاب در ساعتیکه انتخاب شده قبل از شروع بگرفتن اوراق انتخاب رئیس انجمن نظارت چیه که برای ضبط اوراق انتخاب است در حضور اعضاء انجمن و حاضرین از انتخاب میکنند گان باز نموده خالی بودن آن را می نماید

ماده ۲۷ - رئیس تفرقه را بصوت بلند میگوید تا یکی از اعضاء انجمن تفرقه را در کتابچه ثبت تفرقه پیدا نموده نشان کند پس از نشان آن تفرقه رئیس تفرقه را بصاحبش رد نموده و رفته انتخاب را بدون نگاه گرفتن در جیب انتخاب مینماید .

از طرف دیگر چون اغلب حکام و مأمورین دولت ممکن است از نجابت و سلامت نفس عده از متصدین و محترمین معنی عضو انجمن نظارت استفاده نمود و بیشتر اوقات با خواهش و تمنا و یا بتوان انجام امر دولت آنهارا مأخوذ بپیمانده و تحت تاثیر قرار داده اند لذا شاید بیسورد نباشد که از لحاظ تقویت و پشتیبانی اعضاء انجمن نظارت و رفع مزاحمت حکام از آنان ماده ۲۹ قانون را با استحضار همه رسانیده و بالاخص جلب توجه جوانان پاک با احساسات و علائقند با اصلاحات را بنسایم تا اعضاء محترم انجمن نظارت از معاضدت و پشتیبانی آنان نیز برخوردار گردند

ماده ۲۱ میگوید : رئیس از حضور حدقا انتخاب کنندگان در مجلس انتخاب مضایقه نخواهد نمود مگر اینکه موجب تنگی مکان و معطلی وی نظری امر بشود در این صورت اطاعت امر در مجلس لازم است بدیهی است که هیچوقت محل انعقاد انجمن آن اندازه کوچک نخواهد بود که وجود عده مدودی تماشاچی موجب تنگی مکان و معطلی شود و تشخیص کسایکه بمنظور کمک و علاقه بحفظ اصول حضور یافته از عناصریکه بقصد برهم زدن نظم آمده اند خیلی ساده و آسان است بنابر این شاید غیر منطقی نباشد اگر بگوئیم ممکن است وجود یک عده تماشاچی بهترین بهانه خود که اعضاء انجمن نظارت را بر بار خلی از توهمات نا مشروع و قضاوت با حکام تروند و بالاخره با آزادی انتخابات و اجرای قانون تاحدی کمک نمایند .

البته از شما خوانندگان هر برپوش میطلبیم که در اطراف وجود عده تماشاچی بیعت میپردازد و شاید این قسمت موجب تمجب شده و با آن راحل بر عده اعداد نگارنده باضای انجمن نظارت ، انجمن نظارتی که هنوز در هیچیکه الاقاط کردن چنین تشکیل نشده است بنمایند ۱ بنی در صفحه ۶

اند مهبدا پادشاه آلمان زندان و دیوار هم بوده بدون جهت و منطق بخونسوار و متکار مشهور گشته اند خوب بیاد دارم در سال ۱۳۱۹ با یکنفر تهرانی در یکی از خیابان های سنهچ قدم میزدیم و از هر دوی سخن بیان آمد تا رشته کلام باختلاف کرد و فارس کشید رفیق نامهربان تهرانی گفتند میاهات فارسیا همین بس که پارسی صحبت میکنند و با فاشن و چنگال غذا میخورند لکن کردها از این صفات حمیده بی بهره اند حالا خوانندگان گرامی منتظرند که من با دوست تهرانیم قبل و قال و جنگ و جدال راه انداخته و فحش و سزا گفتم و شدت عصبانی شده ام ولی برخلاف انتظار وقتیکه مشاهده کردم رفیق بنده تا این اندازه بی شعور و بیسواد و بی استدلال و منطق است خوشبختی را بر مشاخره ترجیح داده بصفاقت و جهالت و بوسیدگی عزیزش بخشیدم .

سفاجهای آن دارد بحال زار این کشور که اینطور اشعاع را پرورش داده گریه کرد و بکسایکه برتری زادی و زبانی برای خود قائلند غنیمت خودهای و نجبر کرد در زبانی است از دست سایر برادران ایرانی محبت و جدا میکنند در حالیکه نه تها بروی غویش میآوردند بلکه روح بگریه مودت و موقن و آب رخا گرا بیشتر در نهادشان تقویت مینماید بدینسان حس بدینی بگروه پاکتواد کرد اخیرا باواری اقیانوسها و آن طرف مرزهای ایران نیز سرایت کرده و یکی از غیر گزار بهای اروپا در تفسیر و قایم رخا به میگوید اگر با پادگان ارتش مقیم رضایه بر علیه تفرقه دموکرات بسیاره برخاسته و نهایت شکست است چگونه کردها با اینکه تاکنون از حکومت مرکزی ایران تفرقه نگردند حالا باری و مددکاری مینمایند حقیقتا مضحک است غیر گزار امیرده که نایبند افکار یک ملت زنده است زحمت و جان فشانی و فداکاری های چند هزار ساله کرد را عدا فراموش سازد مثالی است معروف :

بشعواو کی جز سر انگشت من نغارد کس اندر جهان پشت من آری هینطور است هیچکس برای ما دلت نسخته و رحم و عاطفه و مروت تقریبا از قاموس بهریت رخت بریست پس باید خود ما کمر همت و مردانگی را بست و نگذاریم حقوق حقه ماها را پایمال کنند .

همانطور که در مقالات قبلی گزارا خاطر نشان نموده ام نخستین وظیفه اگراد توسعه دانش و فرهنگ و هم رنگی و هم آهنگی یا یکدیگر است تا بدینوسیله بتوانیم از شادبها و آزادی حقیقی بهره مند شده و از شر انگلهای مودی و مأمورین شان و جاسوسهای خدائشس و بیشرم و حیاسکه بقیه در صفحه ۸

هنگامیکه سپاهیان ارتش های امپراطوری بریتانیا و اتحاد جماهیر شوروی از مرزهای کشور کهنسال ایران سر از مرز شده و از کاخ های آباد اورو بیوسلیس و گهواره زرتشت و طاقستان و کوه لرهاد گذشته بطرف دشت روی رهسپار میشدند ساکنین این مرز و بوم بویزد و درون شکران و آزادمنشان بنگار و افتاده بشکلی و تاسیس فرقه ها و حزب های مختلف مشغول گشتند . در هر شهر و دهی آنهنگ آزادی را نواخته هر کسی و نا کسی را زهای نرفته خود را بیرون ریخت خلاصه سر تا سر کشور آراش و خودگی و وحشت را که از مدت ها پیش بسارت مانده بود از کف داده نام آزادی و مگر اس راهزنی و شیادی و آدکشی و قلدری و سرکشی رونق گرفت تا جایکه در کانون قدرت و عظمت فرهنگ ایران ( تهران ) بساط چاقو کشی و دزدی بنهتا درجه رسید و آتش خصومت و برادر کشی شملور گردید -

در تمام این مدت بنگانه جایکه اطاعت و غوسردی و انضباط و بردباری را محلا پیشه خود ساخته و بدینسان ، بیشتر مورد تهاجم و شکنجه قرار گرفته کردستان بود و اگر او را هر روز خونانی آزاد رسانیدند طغیان شهاب فارس را نه خونین و جانگداز سپیرم ، زمزمه های آذربایجان و سر سینی اسران خراسان و نا امنی های مازندران و فرکان و شیراز و بلوچستان را گروهی ناشی از حس میهن پرستی و رشادت و برشی خیانت و تبه کاری دانسته لکن مظلومیت و تحسيلات طاقت فرسای کرد را همواره بر استقلال طلبی و شراوت تلقی فرمودند - با اینکه فعلا مناطق کردنشین ایران از تمام مناطق دیگر حتی خیابان های اسلامبول و لاله زار آرام تر و مردمانش مطیع ترند اما دشمنان و بداندیشان آنها را بحزب کومله و غیره منتم کرده از طریقت و قول بدترو مودی ترشان میدانند - بدینی و حسد و کینه جوئی نسبت با کرد از قدیم الایام بین بدخواهان و مرتجعین وجود داشته و هر روز بنوعی جلوه گر ساخته اند کاهسی بنام استقلال زبانی تغلف از فرامین دولت و مدتی نیز شراوت و آشوبگری خلاصه این قوم نجیب و دللاور ایرانی الاصل که اختراعات تاریخی شش هزار ساله را دارنده دایما مضروب و متفرد زمامداران کشور و سران بزرگ ارتش بوده و بوسایل گوناگون عدایشان داده اند - بشهادت تاریخ نوشته های مستشرقین اگراد برای کشور ایران یک دژ مستحکم و فولاد پنبی بود و جوانان کردیست های غویش راهد ف گلوله های جان گداز دشمنان میهن قرار داده در تمام نبرد ها و اردو کشیهای داریوش کیرو اردشیر بابکان و نادر شاه افشار و کریمخان زند و بالاخره انقلاب مشروطیت شرکت دانسته بر چرخ نیروزی را در قلب مهاجمین فرو برده

بنام آقای آیت الله مردوخ کردستانی

## گرد و گردستان

-۴۰-

(سنه اردلان)

مصداق این قضیه از هر طرف سیاهان اردلان هم رسیده شیخ علیخان زند نیز که دوهستان بود اینواکه را میخواند او هم نووا با جمیت انبویهکه حاضر داشته به جانب گردستان میشتابند. آزاده خان از بدین ورود سیاهان از هر طرف. و شنیدن حرکت شیملی خان سر اسبه و هراسناک شده ناچار از تسخیر قلعه رویگردان میشود و بطرف آذربایجان می تازد خسروخان هم از رسیدن سیاهان و آمدن شیملی خان مستظهور دلگرم شده. از قلعه بیرون می آید. بتعاقب آزاده خان می رود شیملیخان هم از دست اسلند آباد میرسد. هر دو سیاه آزاد خانرا تا سرحد گروس تائب میکنند. آیه اسما و انتقال همراه داشته همه را متعاقبا جا گذاشته نصیب اردوی کردوزند میشود. خود آزاده خان از دسترس میانه بین دو مردود، خسروخان از سرحد گروس بنه دوزمراجت میکند ولی شیملیخان عطف عنان بجانب سلیمان پاشا نوده. احشام و انعام او را می چاید. و از راه مراغه بهمدان مراجعت مینماید خسروخان شرح اینواکه را بنواب والا محمد حسن قاجار عرضه میدارد محمد حسنخان قریب سه هزار تومان اسب و بران و خلعت برای خسرو خان روانه میدارد. شیملیخان هم پس از مراجعت بهمدان شروع بتسیرات و گل کاری میکند. و در پاداش آن مساعدت منصل غلوه و بیگاری حواله گردستان مینمایند. خسروخان هم برای دلداری مردم و تجدید دلگرمی و امیدواری رعایا به بلوک گردش می رود. نظم و نسق سنه دز و قلعه حسن آباد را به مرحوم میرزا عیدالله وزیر و یوسف بیگ واکدار مینماید میرزا عیدالله یک از حوالجات بی دربی و خارج رویقه شیملیخان بستوه آمده شبانه با خانه کوچ بسوی شهر رود نر از میسند. اندرون و حاله خسرو خان و رضا دلچان را در قلعه حسن آباد جا میگذازد خسرو خان از استماع این خبر مراجعت کرده خانه کوچ را اتباع خود را از قلعه بشهر نقل مینماید و امر بخراب کردن قلعه حسن آباد میدهد. که مبادا بگورنی مامن دشمن واقع شود. پس از آنکه محمد خان در چنگ با شیملیخان که از طرف

بکریمخان وکیل میرسد. خلعت و فرمان ایالت کردستان را بوسیله مامور خود برای خسروخان روانه میدارد و او را بطرف خود مستظهور امیدوار میسازد در تاریخ (۱۱۷۳) که موکب کریمخان و کل رعایا از طهران متوجه چمن سلطانیه میشود. خسروخان احمد خان پسر خود را با تحف و هدایای شایان بحضور کریمخان روانه میدارد و در تاریخ ۱۱۷۶ سلیمان پاشا بجزم تسخیر کردستان بیرون ناخته خسروخان با مختصر جمیتی که حاضر داشته برای جلوگیری او شتافته

(حکومت سلیمان پاشای پیه)

پس از ورود سلیمان پاشا بکردستان در سنه (۱۱۷۷) هجری مدت شش ماه بامر حکمرانی برداشته سپس با سیاه اردلان و بایان بجانب شهر زور میشتابند. واحد پاشای پیه را که از جانب علی پاشای وزیر بغداد حکمران شهر زور بود از آنجا رانده و خود منصرف آندریا گردیده است. وزیر بغداد از استماع این قضیه متنبیر شده و خود وزیر شصتا با ۲۰ هزار سوار هشابری و اعراب برای تیب و سرکوبی سلیمان پاشا حرکت مینماید. امین پاشای موصل و عیدالله پاشای زهاب نیز هر یک با جمیت و استعداد خود در معیت وزیر بوده اند بتزلز کفر بکه میرسد خبر سلیمان پاشا میرسد با دو هزار سوار اردلان و بایان بقلعه میرود. پس از اشتغال ناره و چنگ سواره اردلان و بایان در مقابل سیل اردوی علی پاشای وزیر تاب مقاومت نیاورده فرار میکنند و علی پاشا دوباره احمد پاشای برادر سلیمان پاشا را بحکومت شهر زور منصوب و خود مراجعت میکند پس از قلیل مدتی که دوباره سلیمان پاشا با لشکر اردلان بطرف شهر زور ناخته احمد پاشا را دوا لیده خود بامر حکومت آن نوا می میرد از د. خانواده ها کردستانی که در ازمنه ماشیه از فشاو حوادث بشهر زور رفته بودند همه را کوچانیده بکردستان هودت میدهد و طبعیان پسرش را با کفت و حاله بلاس میفرستد که در وکاپ ظفر اشباب وکیل خدمتگذار باشد. خود سلیمان پاشا

گاهی در شهر زور و گاهی در کردستان پسر میرده در سنه (۱۱۷۸) فقیه ابراهیم لام

## اثر طبع شیخ رضا

روزی نه بوام دلبره بی رحمه وفا کا

جاری نه بوام کافره شرمی له خدا کا

حیرانن اعلا له علاجی مرضی من

لقمانی وصالت مگرام درده دوا کا

کاری که غم و دردی فراق تمن ای کرد

سرما به هتوی، بابه دوا ری شری نا کا

دیوانه یه شخصی که به غیری ایسی علمی

وهک شاهی سکندر طلبی آری بقا کا

تاب و کبی آتشکده ی هجری وه کوشم

نزدیکه منیش واودی صحرای فنا کا

لم ریگه یه تقدیری از ل و ابو که ایسه

یا عالی جفابین ورقیب سیر و صفا کا

روح و دل و دین هر سه ده کم بذلنشاری

کامی دلی من گر له ای علمی روا کا

سردانی لغری هشتا درضا لازمه هاشق

بویار سرو و مال سپری کبری قضا کا

این منزل را آقای کلامی نایب نامه کوهستان از سفر ارسال داشته اند

## از سنج

## وزارت دارائی توجه کند

وضع اداره اقتصادی کردستان خیلی خراب است رقم های هنگفت از سوء استفاده مامورین و بخصوص آقای صادقی گزارش میشود حتی بعضی ها میگویند در بازار کردستان اسکناس صد تومانی بملت جمع آوری آقای صادقی نایب شده حتی دیگر میگویند وجوهی که به هیات غله داده میشود قبلا بویک آن از طرف آقای صادقی از روسای شب کسر شده در حالیکه رسید تمام وجه دریافت میکرد با این حال معلوم است روسای شبها هم از چهرای بایه کسری و سستی خود را جبران نمایند.

انتظار داریم وزارت دارائی پرده از روی این مسأله برداشته در صورتیکه آقای صادقی به سوء استفاده منتهی است تعقیب شود و اگر هم واقعا صادق و درستکار است این شایعات که در اطراف ایشان است تکذیب گردد.

بهر حال مردم خیلی از این اوضاع آشفته و شرب الیه و نگرانه و منتظر اقدامات جدی وزارت دارائی میباشند.

باتعام اینکه سایبان پاشا باعیال او روابط سری داشته، پیش خود را باهرون سلیمان پاشا انداخته. در بستر خواب به ضرب خنجر او را بخواب اندی سون می دهد.

پس از فوت او بامر کریمخان وکیل محمد پاشای برادرش در شهر زور علی خان پسرش در کردستان بقام حکومت نایل و برقرار میشوند. قریب دو سال که از این مدت میگذرد محمد رشید بیگ و میرزا عیدالله وزیر و میرزا محمد صادق مستوفی بدربار کریم خان شکایت برده طبعیان را مسزول در تاریخ (۱۱۷۹) دوباره خسروخان اردلان که در دربار وکیل مشکف بود والی کردستان میشود.

بقلم آقای سلیمان یونسی

لیسانس حقوق

کرمانشاه متروک

۱۳-

حاجی زادگان کرمانشاه

بازگو از نجه و ازبان نجه تا درو دیوار را آردی به وجد  
**قلعه شاهین** - قلعه شاهین که یکی دیگر از دهستانهای عصر شیرین است در سمت جنوبی سرپل ذهاب واقع شده و اوضاع جوی آن در تابستان تقریبی ندارد و از جهت زراعت شلتوک که در آن نواحی میشود مستند تولید بنه مالازیایی است. متأسفانه وزارت بهداشتی با تمام هوش و طوای که دارد تاکنون باین محله (مانند سایر محلات قریبی) حطف توجیهی نگردیده است.  
 این دهستان دارای ۲۷ دهکده است  
 شرح زیر:

- ۱- آسیاب قرمز ۲- انزل ۳- بیتی سراب ۴- پاشا ۵- پاونار ۶- پاپین قلعه سفید ۷- تنگ اسمیل خان ۸- ترک ویسی ۹- چوبزعفران ۱۰- چشبه جامه کی ۱۱- دارنوت ۱۲- داور بلوط ۱۳- دولنگان ۱۴- دهبالا ۱۵- دوازده انام ۱۶- زعفران ۱۷- سراب ۱۸- شم آب ۱۹- عسکر خانی ۲۰- شنان ۲۱- قلعه سفید ۲۲- قلعه گلینه ۲۳- گاه سرا ۲۴- کله داوده ۲۵- لواسانی ۲۶- مشکنار ۲۷- نوده
- معمولات عده این نواحی غلات و شلتوک است و برنج آن در آن نواحی معروفیتی دارد و مصرف شهرستان قصر شیرین - سکرند و شاه آباد را تامین می نماید.

قلعه شاهین متعلق است بحاجی زاده های کرمانشاه که خود قسمتی از ایل جلیل باوند بود (کلهر) را تشکیل میدهند. بهین مناسبت لازم است که ای از احوالات عمومی و خصوصی رجال و معاشرا این دوده ستوده برشته تحریر درآید تا خوانندگان از یک گوشه تاریخی ایران آگاه گردند.

وجه تسمیه حاجی زادگان

وجه تسمیه حاجی زادگان از این جهت است که مرحوم حاجی شهبازخان جداطی این طایفه که مسافر کریم خان و کیل الزها با بوده است باش نظر از برادران خود با عده مسائل سفر و ناراحتی های که در آن زمان برای مسافرت در پیش بوده است ( وسایل قلیه سریع - السیران زمان منحصر بکجاوه و بالکی بوده ) مکرر در مکرر بر بارت مکه منظمه زاده الله الشرفه مشرف گشته اند باین جهت اعقاب این طایفه از آن تاریخ بعهده حاجی زادگان ( هفت حاجی ها ) معروف شده و تا با امروز هم این کلمه معرف آنان میباشد.

اهدایات این طایفه

در شهر کرمانشاه و توابع آن بسیاری

سخنی چند با هیئت نظارت و نمایندگان انجمن

بقیه از صفحه ۴

ولی اگر عرض کنم در انتخابات گذشته یکی از اخصایبکه خیالی دم از قانون و حقوق میزند بکنفر دهائی بدبخت را بجرم اینکه میخواسته رأی بدهد واسم کاندید آقا را نوشته کتک مفصلی خورایده است شاید دیگر تمجب یا توهمات دیگر شما مرتفع خواهد شد.

برای اعتراض با انتخابات انجمن های ایالتی و ولایتی مواد ۴۳ و

۴۴ قانون چنین است

ماده ۴۳ اگر از انتخاب کنندگان و انتخاب شونده گان کسی در حین انتخاب شکایت یا ابرادری در امر انتخاب داشته باشد مانع از انجام انتخاب نخواهد شد ولی شرح آن شکایات باید در صورت مجلس درج شود.

ماده ۴۴ شکایات و ابرادات راجعه با انتخابات باید در ظرف یک هفته بعد از ختم انتخابات یا انجمن نظارت اظهار شود تا انجمن رسیدگی نموده محکم خود را بدهد و نتیجه را ضمیمه صورت مجلس انتخاب نماید.

والیه اگر متشکبان از حکم انجمن نظارت اراضی باشند میتوانند پس از افتتاح انجمن های ایالتی و ولایتی شکایت خود شان را در ظرف هفته اول تجدید نمایند و دیگر حکم انجمن ایالتی و ولایتی قاطع و غیر قابل اعتراض است.

چون مواد مهم قانون انجمن های ایالتی و ولایتی را که مورد احتیاج عامه باشد ذکر نمائند از به جهت در اطراف انجمن نظارت و وظائف آن بیز برداشتم و از طرف دیگر قانون انجمن های ایالتی و ولایتی علیحده چاپ و بیبای نازل در دسترس عموم گذاشته شده است لذا دیگر از بحث در این موضوع و تکرار بیک مواد قانون خود داری مینایم و فقط بجهت کلمه با اعضای انجمن نظارت و منتخبین صحبت میدارم و باین موضوع خانه میدهم

آقایان معترم شما بیقین میداید که وظیفه مهمی به شما محول شده است و بنابراین برای شما که از افراد منورالذکر و کلردان جامعه هستید لازم است که اهمیت این موضوع نوشته شود فقط همینقدر می گویم که خدای و جدان را در نظر بگیرد و گذشته از هر چیز اگر بخواهد خودتان هم باشد کاری کنید که آزادی انتخابات تامین شود و از هر گونه اعمال نفوذ و دخالتی بزرگوار باشد شما باید بدانید اگر امروز بوسیله نامشروعی خود با کاندیدتان موفق نشود ممکن است فردا همان وسایل نامشروع از طرف اشخاصیکه بهیچوجه صلاحیت احراز این مقام مهم را ندارند بکار برده شود و باین وسیله حق شما و جمعی دیگر از هم نوهان تان و ابیکلی با خیال کمایند.

آقایان معترم بیقین شما خود بهتر میداید که در مسائل های اخیر هر وقت در هر موردی صحبت از بیرون وسایل لازم و کتیب - افتادگی مناطق کردستان از تسن جدید میشد آقایان مامورین دولت گناه آرا بگردن خود مردم و بویژه برجستان قوم میانداخته آبا اکنون موقع آن نیست که عدا خلاف گت های آنان را ثابت و با برداشتن قدمهای مؤثر در راه اصلاح اوضاع کردستان علاقتندی و شخصیت خویش را ظاهر سازید آبا حالا فرصت آن نرسیده که امانت و صداقت و علاقه خود را با آب و خاک و مستطال السراس خویش عدا با ثبات رسانند و با پندل مساهی در آبادی و عمران کردستان شت معکس بر دهان آن کسانی بزنند که شمارا متهم بملت الملل خرابی و عقب افتادگی کردستان نمایند.

آبا پس از تشکیل انجمن های ایالتی و ولایتی که قانونا مسئول اصلاحات شما میشود عذر دیگری برای تیره خود خواهی داشت آری حالا است که شما باید مراتب علاقتندی و خیر خواهی خویش را ابراز و علی الرغم کسانی که برای بر آوردن امیال پلید خویش و تهیه پارلمان عالی در تهران کردستان را غارت مگردند و میخواهند مسئولیت آن را بگردن شما بیندازند اصلاحات کردستان را وجه همت خود قرار دهید و با اختیاراتی که طبق قانون انجمن های ایالتی و ولایتی برای عمران و آبادی و سوسی در توسعه بهداشت و پیشرفت فرهنگ پشا داده میشود اگر بزودی تفاوت محسوس در اوضاع هر شهرستان روی ندهد بی شک شما در برابر وجدان و در

بقیه در صفحه ۸

از آثار خیره از قبیل مسجد و کاروانسرا و حمام و عمارات امیانی در اثر اقدامات خیرخواهانه این خانواده بیادگار است و در آبادی محال کرمانشاه فعالیت فوق العاده ای مجری داشته اند. از آن جمله قلعه شاهین است که در فوق بان اشاره شد.

روشن فکران این طایفه

در این طایفه اشخاص تحصیل کرده و روشنفکر و ادیب و خوش نویس بسیار بوده است که اغلب شامل مشاغل عده دولت وقت بوده اند و در خدمات ملی نیز دارای سهم بزرگی هستند و در حفاظت همین خود فدای کاری های پایان نموده اند چنان که در جنگ شاهزاده محمد علی میرزای دولتشاه با کیهن پاشای عثمانی حاجی شهبازخان و برادرش رشاد و شهابت و شجاعت تاریخی ابراز کرده اند.

عبادتلی خان ناظم المهام

از جمله مشاهیر این خانواده است که دارای فضائل فوق العاده و معلومات عالی و کمالات و امر بوده و در غلط نسخ بهادتی بسزا داشته و دست حکومت طوایف کلهر و سرهنگی فوج محلی آن سامان اشتغال داشته است.

مصطفی قلی خان کلهر

نیز مردی مودب و فاضل و کامل بوده و علاوه بر حکومت کلهر بر ریاست مطلقه دیوان خانه عدلیه کرمانشاه نیز ممتخر بوده است.

مرحوم محمود پاشا خان

مردی شجاع و شاعر و سیاستمدار و مردم داری بوده و چندین عهده دار حکومت کلهر شده است.

مرحوم حاج میرزا صالح

خان هوید الوزاره جامع فضائل و واجد معلومات عده بوده از جمله در علم هندسه عالی و حقوق بین الملل و حسن خط و فن ترسل شهره دهر و فرید مصر خود بوده است و علاوه بر مشاغل مهم از قبیل سرحداری و ریاست دیوان خانه عدلیه و غیره بیش از چهارده سال بسمت کارگزاری منصوب و مناسبات کار گزاران دولت ایران را با مامورین دولت همچو ارباب حسن مسطور داشته است.

مرحوم میرزا ابوالحسن

خان حاجی دانشمندی فرزانه و فاضل متبحری بوده است و از جمیع اسلام حذب عالیات اجازه اجتهاد داشته است.

نامه ها و نگرافات وارده

از سئدج

تیسار فرمادهی ژاندرمری کل کشور رو نوشت جناب کلنل شوارتسکیف رو نوشت روزنامه اطلاعات - رو نوشت کیهان - رو نوشت کوهستان .

چندی قبل مراتب قدردانی و خوشوقتی خودمان را از حسن انتخاب وزحمت سرکار ستوان یکم ابراهیم فولادوند فرمائید که روان ژاندرمری سئدج با درج در چند جریده باستحضار عامه رسانیدیم اکنون نیز که مشهود است گذشته وزحمت یکساله ایشان لونه کاملی واقع گردید از آن جانی سفته هلیات خوب مامورین میبایستی در موقع خود قدردانی شود تا عموم کارکنان بدانند که جامعه کردستان نسبت بزحمت آن ها حنگدار هستند بدینوسیله از جدیت ها و زحماتی که سرکار ستوان یکم فولادوند در راه امنیت منطقه و قلع و قمع اشرا و آسایش مردم بخرج دادند سیاستگذاری خودمان را ابراز و از اولیای امور مربوطه انتظار داریم که الا نظر تشویق این قبیل مامورین یا کدو این ولایت هلیات ایشان را تشویق و تقدیر فرمایند.

شیخ الاسلامی - سالار فاتح - صادق وزیر - مهدی مهندس وزیر - احمد بهائی - نعمت آصفی - حسین و گیلو کیل - السلطان - نصرت الله صادق وزیر - برادران - بزرگ مردوخ - باباشیخ روحانی - احمد کمانگر - اسدالله صادق وزیر - اسد زنده مظفر بابان - چونندی - رحیم زاده - حبیب الله مهندس وزیر - فتح الله مهندس وزیر - محمد باقر شمس جوهری - عزت الله رشیدی باقر خالقی - اسمعیل صادق وزیر - عطاء الله

آصفی - علی اشرف وزیر - محمد حسین اردلان - علی اشرف سئدجی - عباس اردلان نیر اردلان

از بانه

انصار کل دغانیات. رو نوشت مجلس رو نوشت نامه کوهستان اهالی سئدجیده بانه بامید بدل مراسم دولت پس از مدتی مهر ۲۴ بارفتن هستی. توتون سال جاری جهت فروش به کبیسون خرید بانه حاضر متاسفانه بدمدار چندی کبیسون مسزبور بدستور تلگرافی آتقی نیک روی ناظر خرید دغانیات سئز متعل. ناچار توتون های خود را در مقابل پرداخت کیلومی ۳۰ ریال سئز حمل یکبیسون مربوطه تعویل مدتی است بعلت عدم وجه صدور پرداخت بهاء مقرر در این زمستان با نبودن محل رستو در نهایت مضیقه ایم. حواله وجه وسیله بانک و رفع استیصال و توجه نوری مورد استعداست.

بختیار - سعادت - فراتی - عباد الله وثیق - سعید سعیدی - صادق خدانی. کوهستان - امیدواریم آقای محیط و کیل (!) سئز ویاله و معذات در این مورد نیز اظهار نظر فرمایند و بیگدارت حمل شود و نیز امیدواریم اداره کل دغانیات بانه اراهم مشمول توامانی یکقران سئدج بلکه دستور پرداخت بهاء توتون های خریداری شده را صادر کنند.

از اشوویه

نامه ای با مضای قریب سی نفر از اهالی اشوویه رسیده و بر اظهار رضایتی که از آقای مدرسی چندی پیش از طرف اهالی شده بود اعتراض نموده مدعی هستند که رضایت نامه فوق ساختگی بوده و به امضا های مجهول به جهرا بد فرستاده شده است.

از سئز

سرنظر از سایر بدبختی ها و دردهای اجتنامی دیگری که در کلیه جزئیات زندگی عمومی ما اهالی سئز و تواج موجود است و با وضعیت اسفانگیز که این شهر از حیث نداشتن بهداشت و فرهنگ و فقدان سایر بشکاهها و اصلاح اجتنامی دارد اخیراً موجبات دیگری که تاثرات. سوء آن در کلیه رشته های حیاتی بظهور رسیده مزید بروضیت ناگوار مشاهده است به شواهد دفاتر ادارات محلی این شهر بزرگترین مواد معمول توتون و غله بوده زار دین ملک زده این سامان از چند ماه باین طرف مرتباً معمول توتون یعنی حاصل دستریح یکساله خود و یکمشت هایله را بدغانیات سئز عرضه داشته و تاکنون وجهی دریافت نموده اند بیرون وجه باعث بی آوردن توتون به دغانیات سئز شده و زار دین ملک زده نیز مایوس شده در انتظار دریافت بهاء توتون چند برابر وجه معمول را صرف هزینه های تعطیل و توقف در سئز نموده و نتیجه چنانچه باید درازد یاد معمول بیشتری نکوشیده بالنتیجه موجبات تبیه و افزایش ثروت عمومی مغفل میشود.

گذشته از این فقدان وجه در دغالیات سئز باعث تعطیل و رکود بازار گشته داد و ستد عمومی بکلی تعطیل و وضعیت عموم زار دین و کسبه مغفل شده اگر این وضعیت ادامه یابد قطعاً زار دین این سامان در سرمای سخت کوهستانهای باختر بملت نداشتن پوهاک تلف خواهند گشت استعدای بدل توجه و ارسال وجه و صدور حواله بدغالیات سئز را جداً تقاضا داشته و پیش از این خود را قادر به سرگردانی و بیچارگی نینداهم .

امضای مالکین و زار دین اهالی سئز . اسمعی - کلهر - محمد صالح - محمود هرایی - و کیلی - احمدو کیلی - حاج محمود طاهری - محمد کریم غلامی - خلیل صالحی - هرمان - ارجسته - برادران یوسفیان - اخوان - کاساگر - غلامی - داودیان - مجیب - شامی - معلومان - خامی - فاضلی - کیهان - محمد زاده.

از سئز

آقای ع. ف شرحی در رد نوشته آقای ش. ر. راجع به آقای انوری نوشته اند چون اسم حقیقی خود را مرقوم نداشته بودند از دو ج نوشته ایشان معذرت میخواهیم

کرد غافل از اینکه این آلام قلبی مانند سب اتیک متعبر میشود و زلزله و طوفان غریبی فراهم نمود آنگاه میل غطر خروشان و غران ، عتک و تر را آرام و غلغان ، از کوهها و دشت ها سرازیر و استخوانه را با نوازش ملایم خود خورد و در دامن دریای پستی به امانت خواهد سپرد.

تمرکز قدرت و سپردن آن بدست افرادی که در اس کارها قراردادند درحیثی که افراد را خفمی کنند باعث میشود که بهره برداری آغاز گردد این قدرت بتفصص منکبت بکار برده نمی شود. منفعت جیب بر منفعت منکبت می چربد و این قدرت از راه رشوه خواری حاصل املی تولید ثروت خواهد شد. وساطت ، شفاعت ، توصیه ، تملن و ملاقات های خصوصی است که حافظ لبه رمق حیات حیوانی میگردد.

این است معنی حکومت نظامی برای ما و این است مفهوم دیکراسی قلبی ما

خلاصه هر چند قرار عدم تعقیب من بملل فقدان دلیل اتهام در ۲۴/۷/۳۲ صادر شده بود ولی توقیف غیر قانونییم تا ۲/۳۰ ادامه داشت و ان مدت ۲۷ روز حبس غیر قانونی از طرف سرهنگ آیرم دلیل دیگری نداشت

این است مفهوم اجرای قانون در معیبه های دور از تهران ولی با تمام این احوال نباید بخود پاس راه داد بلکه باید گفت و نوشت و مبارزه کرد و از حقوق مسلم و مشروع خود باید دفاع نمود ولو اینکه بنیست جان تمام شود.

مهل ناستنکر شود چیره دست قبول ستم کردن از سرسری است هر آنکس که او با ستم خو کند نبودی ستم بر اگر در جهان که دست ستم را بنیاید شکست ستم بردن از کس ستم پروری است چو نیکو بینی ستم او کند نبود از ستم کار نام و نشان

دوستان و ط. فندان سرتیب هوشند انشار بود دارملیکه ریاست دادگاه را قبول کرد بدون فرائت پرونده پس از چند جلسه که دادگاه را تشکیل داد دیگران را تحت تاثیر قرارداد و قرار اولیه را تأیید کرد رای دادگاه مزبور نیز برویت من نرسید که اعتراضاتم را تسلیم کنم اگر براد ۸۳ و ۱۵۰ قانون مجازات عمومی روزی نظری امکانده شود آقای بالزبرس و آقای سرهنگ میرقندوسکی قابل تعقیب جزائی میباشد.

از تمام سربان فوق مضحکتر اضاگر گواهی بود بنام کاتاقه آقای حسنی از اهل قلعه مهاباد . این شخص از دوستان صمیمی سرتیب هوشند و متون سگیر او بود در همان روزی که ۳۹ هزار تومان بنام نامین معلول از خزانه دولت پول گرفته بود بخواهش آقایان شهادتی را که سراپا کتب و جمل و مربوط به ۵ ماه قبل از اعلان حکومت نظامی بود بر علیه من اظهار کرد در اینجا لازم میدانم این شخص را به اهالی محترم مهاباد معرفی کنم و بگویم که بیاداش مهربانی های مسوله از طرف اینجانب افتراقی بر طبقیم ساخت.

خواستند مرا منتسب به احزابی معرفی و از این لحاظ پرونده ای برایم بسازند از اینهم نتیجه نگرفتند.

از جمله سؤالات شام و دم دار این بود که باز پرس می پرسید در دتر چه بنلی شفا فید شده است بهای خرید یک دست لباس امریکالی این یعنی چه ؟ یا خرید ۵۰ ریال کافله و پاکت این برای چه بوده و ... مراسلاتی را از خارج می آوردند و ضمیمه پرونده میکردند و در اطراف آن از من سؤالاتی میکردند.

خلاصه بهترین شاعران پرونده سازی آنان بیبالی نرسید هیئت حا که با برقراری حکومت نظامی گمان میکنند اگر زبان ملت بسته یا قطع شود ، قلمها بشکنند ، زبانها در دهان و لسنها در سینه حبس گردد ممکن است از احتفال مکتون درونی مردم و انعکاس آن در روی کافله چلو گیری

## آگهی

صندوق پس انداز ملی مبلغ -/۰۰۰.۰۰۰.۰۰۰ ریال (یکمیلیون و پانصد هزار ریال) بشمار جایزه بطور قرعه بین داوطلبان حساب پس انداز دو سال جاری تقسیم مینماید.

### جایزه اول - ۱۰۰.۰۰۰ ریال (یکصد هزار ریال) است

کسانیکه بخواهند از مزایای پس انداز استفاده و قرعه کشی آن شرکت نمایند بایستی تا قبل از پایان سال در تهران بصندوق پس انداز ملی یا بجهای شهری و در شهرها و شهرستانها به شعبه های نماینده گیهای بانک ملی ایران مراجعه و برای خود و فرزندانشان حساب پس انداز باز کنند.

۳-۵

## اعتراض یکی از خوانندگان

نامه تقریباً بیستون ذیل در این هفته بدفتر روزنامه رسیده که با مضای «فصلانی حیوا» میباشد. اگرچه ما آقای فصلانی حیوا را اصلاً نیشناسیم و حتی نمیدانیم باین اسم شخصی وجود دارد یا نه ولی از لحاظ وقع سوء تفاهم نوشته ایشان را چاپ و در ذیل نظریه خود را هم اعلام خواهیم نمود.

اینکه نامه فوق الذکر:

حضرت آقای مدیر محترم روزنامه هلنگی کوهستان معلوم میشود سرکار خسرو و با مخالف کرد میباشد زیرا ملت متعهد کرده برای حقوق ملت شده خود داد و فریاد میکنند و جنابمالی شرعی بنام لادان شکر و جای و قماش دولتی در جریده خود منتشر مینماید.

دولتهای عالم میداند که ملت کرد برای حریت و آزادی و برای استقلال کردستان داد و فریاد میکنند و حضرتعالی باین نسوع چیزهای بی اساس مبدل مینماید و چیزهای با اساس را زیر دفتسر مدفون میکند اصحاب جرأید نباید هیچگونه صرف نظر داشته باشند سرکار از قضیه کردستان بی اطلاع میباشد یا اینکه اطلاع دارید نمیدانم ولی ملت بیچاره کرد سالهاست دچار ظلم و ذلت و مشقتهای زیاد شده امروز که چراغ عدالت و دمکراسی روشن شده ملت کرد هم استقلال خود را طلب میکند دست بردار نیست و قزلباشهاست را نخواهد خورد.

ولی شما همیشه بجهانیان نشان میدهید این حرف صحت ندارد کرد ها فکر استقلال ندارند یعنی قابلیت استقلال را ندارند آقای مدیر محترم مخالفت از این بزرگتر نشود که شما منکر حقوق کردها بشوید بعضی از کردهای سوریه و لبنان و بیروت از اظهارات سرکار خیلی نگران هستند خواهش میکنم در این موضوع دقت دیگر اظهار عقیده بنام کردها نکنید و عقیده خود آنها را در روزنامه برای جهانیان روشن فرمایید.

کوهستان - خوانندگان محترم که روزنامه کوهستان را مرتباً خوانده باشند استحضار دارند که هر موقع از موضوع استقلال یعنی حده نهایت دقت را داشته ایم که فقط راجع با کردار ایرانی بنویسیم.

در شماره ۲۹ ضمن سرمقاله ای که عنوانش «مهاباد جدا شدنی نیست» بود و ناچار بودیم از اکراد دیگر جهان صحبت کنیم گفتیم که آنها جدا خوانده استقلال هستند و نوشتیم:

«قدری از ایران خارج میشود» در اینجا مسئله استقلال کردستان کاملاً جدی است.

کردهای ترکیه جدا خوانده آزادی هستند و سالهای منمادی است در این راه مبارزه میکنند، قیام ها کرده اند، خون ریز شده اند، جنگهای چند ساله نموده اند و علی رغم تمام مخالفتها یک از اجتماعات انتشارات و حتی حرف زدن بزبان کردی در ترکیه میشود کرد های ترکیه در وفاداری خویش برای بدست آوردن آزادی پایدار بوده و اولین هدف و آرزوی ایشان همینست.

کردهای عراق اگرچه روزنامه های آزاد کردی، احشاعان احزاب و هر نوع آزادی دیگر دارند باز زیر بار عرب ها نرفته و کاملاً خود را از آنها متمایز میدانند. این اکراد نیز خوانده آرزومند استقلالند.

کردهای سوریه با وجود اینکه همه گونه آزادی و بهترین وجه دارند همه آزادی ستیغی و استقلال خود را بیش از وضع فعلی دوست میدارند و در هر موقع مناسب از اقدام برای حصول آزادی خودداری ندارند گمان اینکه بانجین ساغرا لیسکو نمایندگانی برای تقاضای استقلال و آزادی فرستادند.

آنگاه مربوط با کردار جهان غیر از اکراد ایرانی است این

## فریاد کوهستان

بقیه از صفحه ۴

بعضی ها بایکدیگر واقعات و پرروئی خود را مسترد مینمایند درمان باشیم. دوره ذلت و نوکری و اطاعت کور کورانه حتی در میان قبایل و عشقزنگبار و حشده سیری شده مگر در کردستان که هنوز باسیان و ژاندارم و گروهبان و سر جوخه فرمانفرمای مطلق میباشد چقدر ننگ آور است در عصر اتیک کسانی پیدا شوند که اوامر کودتاه و جاهلانه دستوران خود را تمبدا پذیرفته و طوق بندگی و چاکریرا گردن نهند همیشه در کانی است بگویم مردمان جزایر دور دست اقیانوس کبیر و اسکینوها و سرخ بوستان امریکا نهفت تجدید خواهی دمکراسی را برپا کرده زبربار ظلم و شقاوت دیگران انیروند آیا ما از اینان کشر و نالایقتریم!

است که جدا خوانده استقلال میباشدند و این مسئله مهم چیزی نیست که اگر ما هم بخواهیم تکذیب کنیم تأثیری داشته باشد و یا از ما بپذیرند بلکه اگر ما این مسئله اصلی و مهم را تکذیب کنیم حقیقتی بزرگ را کتمان نموده ایم بنا بر این نه تا به حال و نه از این بیمد ما نمیتوانیم و حق نداریم بیجهت خود را وکیل چندین میلیون کرد غیر ایرانی نموده و بگویم اینها استقلال نیشواهند و یا شایسته استقلال نیستند بلکه بالعکس همانطور که گفته ایم باز هم تکرار میکنیم که اینان جدا خوانده استقلالند و با فداکاری های عظیم برای شکستن هر گونه مانع در راه نیل با آزادی خود آماده اند.

اگر ما تکذیبی در این موضوع نکرده ایم مربوط با کردار ایرانی بوده و دروغ هم نگفته ایم زیرا در قسمتهای کسرد نشین فقط دو ناحیه کرد نشین شمال جنبش های هست و آنهم جنبه داخلی دارد و تقاضای های آنان در داخل حدود ایران میباشد. بنا بر این اکراد آقای فصلانی حیوا بنظر ما وارد نیست زیرا ما حقوق حقه اکراد را پایمال نموده ایم بدیهی است مطلوبهائی که در خارج از ایران چاپ و منتشر میشود ادعا های اکراد را بیسم جهانیان خواهند رسانید و از حقوق مسلم خود دفاع خواهند نمود

## سخنی چند با هیئت نظارت نمایندگان انجمن

بقیه از صفحه ۶

برابر قاطبه مردم مسئول خواهید بود و دیگر گناه شما قابل عفو و بخشش نیست. از طرف دیگر شما باید بداند که در این مورد حذر سیاست خارجی و با « مصالح عالی کشور » شما را تبرئه نخواهد نمود زیرا مسلم است که سیاست خارجی هیچ ملکیتی و نه مصالح عالی کشور هیچوقت اقتضا نخواهد نمود که فی الشکر کویچه های شهرستنج و با سفر بصورت زباله دان باشد و شبها در تادبکی مطلق فرو رود.

در خانه برای تأیید گفته های خود در بالا تذکر این نکته را لازم میدانم که اکنون بیبهای خون ملیونها جوان و باسرف میلیارد هاعلا ملخ کنونی مستر گردیده است و در حقیقت جهان آفرینش پس از صرف هزینه بسیار گزاف فوق الذکر صورت نوبین بحدود گرفته است و بالاخره حق و حقیقت در همه جا جایگزین زود و قدرتی گردیده است ممکن و مقدر نیست که دیگر با اتکاء بیبانه های بیبانه گاه، سیاست خارجی و با انجام امر دولت حقوق حقه مردم را تضعیف نمود و آنان را از استقلال محروم ساخت و بدیشان نایبند تحویل نمود اسکنون باید دانست که تحولی که در اوضاع و احوال هر ملتی پیش قدم روی داده است آنچنان عناصر منافی و روشن فکرهاستند نمود، که در برابر کوچکترین تحسلی بزرگترین مقاومت را از خود نشان خواهد داد تا بدینوسیله آزادی بیبانه جان فقلی را در برابر کرده گیران استبداد حفظ و حراست نمایند شما هم باید بداند و متوجه باشید که دیگر هیچگونه تحسیل و احوال نفوذی موثر و کارگر نخواهد بود پس چه بهتر اصلاً بوسایل نامشروع مثبت نشوید تا مورد مسخر و خشم عناصر شرقی قرار نگیرید

جای اداره: خیابان پهلوی روبروی کوچه هریضخانه وزیری چاپخانه کشاورزی تلشن ۲۷۸۷